
DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  08                                      Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2013 
Nº 60 a Nº 71 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 31 de outubro de 2013 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 08 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  08                                       Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 060/2013, DE 12 DE AGOSTO DE 2013 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, atendendo ao que preceitua a Resolução 
nº 01/2009, do CCTA, desta Universidade, referente à consulta a comunidade universitária do CCTA, para 
a escolha do Diretor e Vice-Diretor e atendendo a deliberação feita entre os pares: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar para comporem a Comissão que irá coordenar a consulta eleitoral no CCTA, Campus 
Pombal/UFCG, o Professor Anielson dos Santos Souza, Mat. SIAPE: 1645529, como Presidente; a 
Professora Fernanda Fernandes de Melo, Mat. SIAPE: 1771609, como Vice-Presidente; o Professor 
Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE: 2575785, como secretário; o Servidor Wesley 
de Assis Pereira, matrícula SIAPE: 1648818 e o discente Lucas Nunes Brasiliano, portador do CPF: 
072.479.284-84. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA Nº 061/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
014/2013, de 27 de junho de 2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira desta UFCG,  

  
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Ricardo Schmidt Filho, 
(UFCG), Msc. Augusto Santana Veras de Medeiros, (IFRN), Titular; Msc. Vorster Queiroga Alves, 
(UFCG), Titular; Dr. Carlos Alberto da Silva, (UFCG), Suplente; Msc. Rodrigo Cesar Reis de Oliveira, 
(FANESE), Suplente; Msc. José Lourenço Candido, (UFCG), Suplente; para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Engenharia Ambiental, 
período de 16 a 19 de setembro de 2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 062/2013, 09 DE SETEMBRO DE 2013 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer 
a função de Pregoeiro, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 2º - Designar o servidor Wesley de Assis Pereira, CPF nº 051.292.324-88, matrícula SIAPE nº 
1648818, Químico, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias, do Centro CCTA, para exercer a 
função de Pregoeiro - Substituto, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 3º - Designar os servidores Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula 
SIAPE nº 1652979, e Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, Ambos lotados na unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do CCTA, para equipe de apoio da Unidade Gestora 
158301-CCTA.  
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 08 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  08                                       Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 063/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.1, alíneas h e i, 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 03/2013, no art. 81 da Lei 8.666/93, e o que consta no processo nº 
23096.037544/13-09, 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 
Oficial da União, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da União, a Empresa Nogueira 
Construções e Serviços LTDA-ME, CNPJ 10.507.466/0001-31, de participar de licitação e contratar com 
o Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

PORTARIA Nº 064/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar a professora Rosinete Batista dos Santos, Mat. SIAPE 1207785, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora pro-tempore 
do Laboratório de Geoprocessamento do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG, com designação retroativa a 27 de maio de 2013, em virtude da licença 
maternidade da professora Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE 1652839. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA Nº 065/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
019/2013, de 10 de setembro de 2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira desta UFCG,  
  
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Lauter Silva Souto, 
(UFCG); Dr. Alan Cauê de Holanda, (UFCG), Titular; Dr. Allyson Rocha Alves, (UFERSA), Titular; Dr. 
Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, (UFCG), Suplente; Dra. Rejane Tavares Botrel, (UFERSA), 
Suplente; Dr. Lúcio Valério Coutinho de Araújo, (UFCG), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no 
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Silvicultura, período de 04 a 07 de 
novembro de 2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 08 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  08                                       Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 066/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
019/2013, de 10 de setembro de 2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Fernanda Fernandes de 
Melo Lopes, (UFCG); Dr. Gutemberg da Silva Silvino, (UFPB), Titular; Dra. Valéria Peixoto Borges, 
(UFCG), Titular; Dr. Marcos Eric Barbosa Brito, (UFCG), Suplente; Dr. Camilo Alysson Simões de 
Farias, (UFCG), Suplente; Dr. Paulo César Moura da Silva, (UFERSA), Suplente; para, sob a 
presidência da primeira, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Engenharia 
Rural: Desenho Técnico, Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto, período de 04 a 07 de novembro 
de 2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

PORTARIA Nº 067/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, com base no Memo/Almoxarifado e 
Patrimônio/CCTA/UFCG nº 16/2013, datado de 14 de outubro de 2013 e no Processo nº 
23096.043350/13-10, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG nº 044/2013, publicada no Diário Oficial da União em 12/06/2013, 
Seção-1, página 09, que suspendeu temporariamente a Empresa PADERNI & ROZERA LTDA-ME - 
CNPJ: 15.757.301/0001-31, uma vez que a mesma cumpriu sua obrigação junto ao Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar/CCTA/UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA Nº 068/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, , 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - Designar o servidor Antônio José de Almeida, Matrícula SIAPE nº 333426, Auxiliar em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como 
Coordenador de Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 08 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  08                                       Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 069/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Dispensar o servidor Leonardo da Silva Araújo, Mat. SIAPE 1626795, e designar o servidor 
Paulo Anastácio Lira Filho, mat. SIAPE: 1493293, para a Comissão para Avaliação dos Imóveis das 
Residências Universitárias, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG,.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA Nº 070/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
017/2013, de 10 de setembro de 2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. José Cleidimário Araújo 
Leite (UFCG); Dr. Josinaldo Lopes Araújo (UFCG), Titular; Dr. Alexandre Paiva da Silva (UFPB), 
Titular; Dra. Adriana Silva Lima (UFCG), Suplente; Dr. Flávio Pereira de Oliveira (UFPB), Suplente; Dr. 
Adailson Pereira de Souza (UFPB) Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – 
Área de Conhecimento Objeto do Concurso: Solos e Meio Ambiente, período de 04 a 07 de novembro de 
2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA Nº 071/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, com base no item 9.1 do TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO Nº 002/2012 e no que 
consta do Processo nº 23096.045582/13-54. 
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Revogar, a partir de 04/11/2013, a permissão de uso do espaço utilizado pela Empresa Débora 
Sá Resende, CNPJ 11.802.059/0001-10, localizado nas instalações do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar- CCTA, reservado para o funcionamento de uma xérox para exploração comercial, 
conforme o Termo de Permissão de Uso de Espaço Público a Título Precário e Oneroso Nº 001/2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 


